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пайдаланылмаған ресурстарды іздейді. Бҧл мҥгедектер мен жалғызбасты аналар ҥшін арнайы 

жҧмыс орындарын қҧру мəселесін шешуге болар еді. Немесе қоршаған ортаны ластауға 

байланысты проблемалар. Әлеуметтік мəселелер өсіп, əлеуметтік кəсіпкерлер бҧрын 

пайдаланбаған ресурстарды экономикалық айналымға тартуда, сол арқылы оларды шешуде жəне 

елдің жалпы экономикалық тиімділігін арттыруда. 

Әлеуметтік кəсіпкерлік – маңызды əлеуметтік мəселелерді шешуге бағытталған бизнестің 

ерекше саласы. Ең алдымен, біз сөз етіп отырған ҧғым кəсіпкерліктің бір тҥрі жəне пайда табуға 

негізделгенін есте ҧстаған жөн. Қайырымдылықтан айырмашылығы. Өйткені қайырымдылық - 

бҧл оған салынған ақшаны да, көмекті де қайтармайтын мҥлдем басқа жоба. Әлеуметтік 

кəсіпкерлік қоршаған ортаның экологиялық жағдайын жақсарту, бас бостандығынан айыру 

орындарынан босатылған азаматтарды əлеуметтік бейімдеу, балалардың демалысын тиімді 

ҧйымдастыру сияқты қоғамдағы шешімін таппай келе жатқан мəселелерді шешуге бағытталған. 

Дəстҥрлі əдістерден айырмашылығы мҧнда «əлеуметтік инновация» жиі қолданылады. 

Әлеуметтік кəсіпкерлік субъектілері қоғамның назарын талап ететін мəселелерді жҥйелі жəне 

жҥйелі тҥрде шешеді. Бизнестің əлеуметтік жауапкершілігін компания экономиканың кез келген 

секторында өзінің мҥмкіндіктері мен қалауына сəйкес белгілі бір уақыт аралығында жҥзеге 

асырады. Бҧл алып мҧнай компаниясы немесе шағын тамақ фабрикасы болуы мҥмкін. Бҧл 

мысалдағы екі компания өз қызметкерлерін қолдайтын, қысқа мерзімді экологиялық іс-шараларды 

ҧйымдастыратын жəне мҧқтаж топтарға қаржы беретін жобаларды жасайды. Әлеуметтік 

кəсіпкердің субъектісі немесе объектісі əлеуметтік жобалар болып табылады. Яғни, ол өзінің 

жетекшілігімен қоғамның осал топтарының өкілдерін жҧмысқа алады немесе көпшілікке тиімді 

қандай да бір жобаны жҥзеге асыруға қызмет етеді. Бҧл əлеуметтік кəсіпкерлік пен корпоративтік 

əлеуметтік жауапкершілік ҧғымдарының айырмашылығы [2]. 

Әлеуметтік кəсіпкерлердің алдында тҧрған басты мəселе – өнімді сату жəне өткізу. Осы 

орайда «Атамекен» ҦБ мамандары өңірлер арасында əлеуметтік кəсіпкерлік саласында барынша 

қолдау көрсетіп, байланыс орнатып, тəжірибе алмасатын болады. 
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ТАЙМ-МЕНЕДЖМЕНТ, КӘСІПОРЫННЫҢ АДАМИ РЕСУРСТАРЫН ПАЙДАЛАНУ 

ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ ӘДІСІ РЕТІНДЕ 

 

Уақытты ҧйымдастыру (тайм-менеджмент, уақытты басқару) – бҧл, адамға өмірінің орны 

толмас уақытын саналы адамның мақсаттары мен қҧндылықтарына сəйкес бөлуге көмектесетін 

технология. 

Командалық тайм-менеджмент – бағынышты емес қызметкерлердің жеке тайм-менеджмент 

жҥйелерінің өзара байланысы мəселелерін қарастыратын жеке жəне жалпы менеджменттің 

қиылысындағы тəртіп. Командалық уақытты басқару корпоративтен мəжбҥрлеу қҧралдарын 

қолданудың мҥмкін еместігімен жəне жоспарларды сəйкестендіру қҧралдарын қолдану 

қажеттілігімен ерекшеленеді. 

Корпоративтік тайм-менеджмент – қызметкерлердің жеке тайм-менеджментінің ҧйымды 

басқару жҥйесімен байланысын қарастыратын жеке тайм-менеджмент пен жалпы менеджменттің 

қиылысындағы тəртіп; тайм-менеджмент қҧралдарын ҧйымды басқару жҥйесіне енгізу тəсілдері. 

[1] 

«Уақытты басқару» тҧжырымдамасының мазмҧны көптеген ғалымдардың зерттеулерінің 

негізіне айналды. Ғылыми дереккөздерді талдау негізінде қарастырылып отырған теориялық база 

айтарлықтай кең жəне алуан тҥрлі деп айтуға болады. 

Зерттеушілердің əрқайсысы белгілі бір ерекшеліктерді анықтайды жəне өзіндік көзқарас 

негізінде осы мəселенің көрінісін негіздейді. «Уақытты басқару» тҥсінігінің мəнін тҥсіндіруде 

айтарлықтай айырмашылықтар байқалғандықтан, олардың кейбіреулері талданады. 

Прентис С. уақыт менеджментін кҥнделікті өмірдің нақты жағдайларында уақытты басқару 

Buk
eto

v U
niv

ers
ity

https://atameken.kz/kk/news/18824-social-noe-predprinimatel-stvo-est-i-takoe
https://alashainasy.kz/aleumet/aleumettk-kaspkerlktn-paydasyi-kanday-109265/


116 

 

технологиясы ретінде қарастырады, сонымен қатар уақытты басқарудың ҧсынылған 

тҧжырымдамаларын көрнекі етіп жасайтын көптеген мысалдар, əдістер мен практикалық 

ҧсыныстарды қарастырады. [3] 

Ҧйымда, ҧжымда біз ең көп уақытты жоғалтамыз, бір-бірімізді шҧғыл сҧраулармен жҧмыстар 

шығарып, бір-бірімізге аврорлар мен форс-мажорлар жасаймыз. Сондықтан, егер ол қандай да бір 

ҧжымдық ҧйымдастырушылық өзара əрекеттесуге қатысса, адамның жеке уақытты басқаруын 

ғана қарастырумен шектелу əдістемелік тҧрғыдан дҧрыс емес. 

Бастапқыда тек жеке тиімділікті арттыру ҥшін əзірленген технологияларды ҧжымдық 

процестерге - ең алдымен адам жҧмыс істейтін ҧйымдарға, ал болашақта жалпы қоғамға қалай 

енгізуге болатындығын тҥсіну қажет. Бҧл тапсырманың екі аспектісі бар:  

1) Ҧйымның тиімділігін арттыру ҥшін қызметкердің жеке тайм-менеджментін қалай жасауға 

болады; 

2) Ҧйымға кіретін қызметкерлер уақытының өнімсіздігін азайту тəсілімен ҧйымдық уақытты 

басқару технологияларын қалай жасауға болады? [1] 

Парето заңы (Парето қағидасы, 80/20 қағидасы) — экономист жəне əлеуметтанушы 

Вильфредо Паретоның есімімен аталатын негізгі ереже, жалпы тҥрде «кҥштің 20%-ы 80% нəтиже 

береді, ал қалған 80%-ы тек 20% нəтиже береді» деп тҧжырымдалған. Кез-келген іс-əрекеттің 

тиімділік факторларын талдауда жəне оның нəтижелерін оңтайландыруда негізгі қондырғы 

ретінде пайдалануға болады: ең маңызды əрекеттердің минимумын дҧрыс таңдау арқылы 

жоспарланған толық нəтиженің едəуір бөлігін тез алуға болады.  

Нəтижелі жҧмыс істеудің жолдары: 

- атқаратын істердің ең маңыздысын анықтау; 

- ең қысқа, əрі ең тиімді жолын қарастыру; 

- маңызды істерді ең жоғарғы шегіне жеткізіп орындау. Қалғанын «жақсы» деңгейде атқару 

немесе нəтижесіз іспен мҥлдем айналыспау; 

- кəсіпорында пайдасы аз қызметкерлерді жҧмыстан шығарып, олардың еңбекақысын 

пайдасы жоғары қызметкерлерге ҥлестіру; 

- тиімсіз қҧрал-жабдықтар мен заттардан арылу; 

- жҧмыс уақытын пайдалануды жақсартатын бағдарлама қҧру; 

- уақытты басқару бағдарламасын енгізу; 

- кəсіпорында уақытты басқаруды қолдану тиімділігін бағалау [2]. 

 
1-сурет. Паретто заңы (80/20 қағидасы) 

 

Қорытындылай келе, уақытты басқару процесі персонал өнімділігінің негізгі көрсеткіштеріне 

əсер етеді. Кəсіпорында уақытты басқару технологиясын енгізу тҧтастай алғанда бəсекеге 

қабілеттілікті арттырудың жəне адам ресурстарын барынша пайдаланудың жақсы тəсілі болады. 
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